
24399 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

   

 

  

 

  

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 13 marzo 2019, n. 53 
Bando Educazione ambientale. Nomina Commissioni giudicatrici e pubblicazione elenco pre-istruttoria 
delle domande pervenute. 

DIRIGENTE DELLA SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

VISTI gli artt. 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n.7; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.G.R. 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii. di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA”. Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione; 

VISTA la D.G.R. n. 1744 del 12/10/2015 di nomina del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 

VISTA  la D.G.R. n. 316 del 17/05/2016 di nomina del Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituzione della pubblicazione 
tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del d.lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO il d.lgs.23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del d.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009; 

VISTA la l.r. n. 68 del 29/12/2017 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 

VISTA Ia D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020; 

VISTA la D.G.R. n. 140 del 06/02/2018 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2017 sulla base dei dati contabili preconsuntivi previa verifica dell’importo 
delle quote vincolate; 

VISTO il d.lgs.n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. recante “Codice del contratti pubblici”; 

VISTA la D.G.R. n. 1162 del 13/7/2017 avente ad oggetto “PO FESR FSE 2014-2020 - Azioni di informazione. 
“Piano di Comunicazione Settoriale per la realizzazione di campagne, eventi e attività di comunicazione su 
tematiche ambientali.” Approvazione Piano finanziario e Piano di Comunicazione settoriale ambientale; 

VISTA la D.G.R. n. 142 del 06/02/2018 avente ad oggetto “D.G.R. 1162 del 13/7/2017 PO FESR FSE 2014-
2020 - Azioni di informazione. “Piano di Comunicazione Settoriale per la realizzazione di campagne, eventi e 
attività di comunicazione su tematiche ambientali.” Approvazione Piano finanziario. Modifiche al “Piano di 
Comunicazione Settoriale Ambientale”; 

VISTA la D.G.R. n. 776 del 15/05/2018 avente ad oggetto “Rilettura della delibera della Giunta n.142 del 
6 febbraio 2018 “DGR 1162 del 13/7/2017 PO FESR FSE 2014-2020 - Azioni di informazione. “Piano di 
Comunicazione Settoriale per la realizzazione di campagne, eventi e attività di comunicazione su tematiche 
ambientali.” Approvazione Piano finanziario. Modifiche al “Piano di Comunicazione Settoriale Ambientale”. 

PREMESSO CHE 

− al fine di attuare quanto indicato nei punti precedenti, la Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, con 

https://ss.mm.ii
https://d.lgs.23
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


24400 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                 

  

 

   

  

  

 

 

    

 
  

determinazione dirigenziale n. 344 del 19.12.2018, pubblicata sul B.U.R.P. n. 3 del 10.01.2019, ha 
approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse “Bando Educazione Ambientale”; 

− con successiva Determinazione Dirigenziale n. 19 del 28.01.2019, vista la scarsa partecipazione di 
Associazioni e considerato che è nell’interesse dell’Amministrazione regionale garantire la più ampia 
partecipazione alla procedura, è stata indetta una proroga del termine di presentazione delle istanze, 
fissata nel 28.02.2019; 

PRESO ATTO dell’istruttoria preliminare delle istanze pervenute, redatta dal Responsabile Unico del 
Procedimento e trasmessa con nota prot. n. 3229 del 12.03.2019, la cui sintesi è riportata nell’Allegato A, 
parte integrante del presente atto. 

CONSIDERATO che le candidature saranno sottoposte alla istruttoria di una Commissione giudicatrice ai sensi 
della normativa vigente; 

Si ritiene necessario : 
1. Prendere atto dell’istruttoria preliminare riferita alle candidature pervenute e redatta dal Responsabile 

del Procedimento; 
2. Nominare i componenti delle Commissioni giudicatrici; 

procedendo ed assumendo il provvedimento conseguente. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n.196/2003 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n.241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n.196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento del dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DEL DLGS 118/2011 E L.R. n.28/2001 e ss.mm.ii. 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA

 1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

 2. di prendere atto dell’esito dell’istruttoria preliminare delle istanze pervenute, redatta dal Responsabile 
del Procedimento, la cui sintesi è riportata nell’ALLEGATO A, parte integrante del presente atto;

 3. di individuare e nominare i componenti della Commissione giudicatrice  come di seguito: 
- Presidente: dott. Giovanni Tarquinio in qualità di Dirigente pro tempore del Servizio Affari 

Generali del Dipartimento Mobilità Opere Pubbliche Ecologia e Paesaggio della Regione 
Puglia; 

https://ss.mm.ii


24401 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

   

  

 

  

 

 

  

 

 

- Componente: dott.ssa Iolanda Ladisa in qualità di funzionaria incardinata presso il 
Dipartimento Mobilità Qualità Urbana, Opere Pubbliche Ecologia e Paesaggio; 

- Componente: avv. Matteo Fumarola, in qualità di funzionario incardinato presso il 
Dipartimento Mobilità Qualità Urbana, Opere Pubbliche Ecologia e Paesaggio; 

- Segretario: dott. Maurizio Bitetto, in qualità di funzionario incardinato presso il 
Dipartimento Mobilità Qualità Urbana, Opere Pubbliche Ecologia e Paesaggio;

 4. di dare atto che la prestazione dei dipendenti della Regione Puglia nell’ambito dei lavori della 
Commissione tecnica di valutazione saranno a titolo gratuito, in quanto svolte in “ratione officii”;

 5. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento;

 6. di notificare il presente atto ai dipendenti interessati ed all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente.

 7. di stabilire che i componenti delle Commissioni dovranno trasmettere entro 7 giorni solari dalla notifica 
del presente atto la Dichiarazione di accettazione di cui ALLEGATO B parte integrante del presente 
documento. 

Il presente provvedimento: 
redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non necessarie ai fini di pubblicità legale, nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs.n. 196/03 e ss.mm.ii., in 
materia di protezione dei dati personali, viene adottato in un unico originale ed è composto da n. 4 facciate 
e n.ro 2 (due) allegati ; lo stesso: 

1. sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20, comma 3 ,del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n. 443 del 31 Luglio 2015, mediante pubblicazione nell’Albo della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche ove 
resterà affisso per dieci giorni lavorativi; 

2. sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale. 

Il Dirigente 
Ing. Giovanni SCANNICCHIO 

https://ss.mm.ii


24402 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                 

 
 
 

 
 

 
 

  
 

 

 
 

 
 
 
 
 

       
      
      
        
      
        
          
         
     
       
       
     
       
     
      
       
      
          
     
   
         
      
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGIONE 
PUGLIA 

___________________________________________ 

DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, OPERE PUBBLICHE, 
ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

ALLEGATO A 

1. Associazione Arches – prot. n. 1225 del 29.01.2019; 
2. Associazione Legambiente Puglia – prot. n. 1284 del 30.01.2019, 
3. Associazione Meridiana Onlus – prot. n. 1285 del 30.01.2019; 
4. Associazione Guardie Eco Lucera – prot. n. 1286 del 30.01.2019; 
5. Associazione Emsy Ambiente – prot. n. 1287 del 30.01.2019; 
6. Associazione Airone Casa di Ramser – prot. n. 1288 del 30.01.2019; 
7. ISBEM – prot. n. 1289 del 30.01.2019 (esclusa per violazione art. 4); 
8. Associazione Socrate – prot. n. 1289 del 30.01.2019; 
9. Associazione GS Martinese - prot. n. 1301 del 30.01.2019; 
10. Associazione Volontariato IFAE – prot. n. 1368 del 31.01.2019, 
11. Soc. Coop Spicchio Verde (esclusa per violazione art. 4); 
12. Associazione Zonaeffe - prot. n. 1366 del 31.01.2019; 
13. Associazione garden Project – prot. n. 1365 del 31.01.2019; 
14. Associazione Gruppo Speleo Statte prot. n. 1364 del 31.01.2019; 
15. Associazione Cultura e Ambiente Onlus – prot. n. 1363 del 31.01.2019; 
16. Associazione Comeper – prot. n. 1362 del 31.01.2019; 
17. Associazione CSN onlus – prot. n. 1361 del 31.01.2019; 
18. Associazione Nazionale Guardie Ambiente – prot. n. 2716 del 01.03.2019; 
19. Associazione Centro Studi Terrae – prot. n.2718 del 01.03.2019; 
20. Associazione Fare Ambiente prot .n. 2719 del 01.03.2019; 
21. Associazione Biblioteca di Sarajevo Maglie – prot. n. 2720 del 01.03 
22. Associazione Pro Loco Brindisi – prot. n .2717 del 01.03.2019; 
23. Associazione Green Agency Centro Prot. n. 2722 del 01.03.2019; 

www.regione.puglia.it 

5 

www.regione.puglia.it


24403 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 
 

 
 

 
 

  
 

 

 
 

 
 
 

 
   

        
 
 
 
 

   
     

 
 
 
 

       
    

          
         

             
            

      
 

 
 

 
 
 

             
   

 
     

            
 

 
     

            
 

 
         

     
 

 

REGIONE 
PUGLIA 

___________________________________________ 

DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, OPERE PUBBLICHE, 
ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

ALLEGATO B 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio 
Accettazione incarico di cui alla D.D. ___________ ed inesistenza di cause di incompatibilità e di 

astensione ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Il/La sottoscritt_ ___________________ 
Nato/a a _______________________ il ___________ 
CF_______________________________ 

Con la presenta accetta l’incarico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. _____ del ______ e, ai 
fini dell’assunzione di incarico quale commissario/presidente di commissione giudicatrice 
nell’ambito della procedura di cui all’Avviso pubblico per la formazione di una short list finalizzata 
al conferimento di incarichi di lavoro autonomo di natura occasionale diretti alla composizione di 
una struttura tecnica a supporto del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio - Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche – ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 
2000 n. 445 e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso 
di dichiarazioni mendaci 

DICHIARA 

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e di astensione previste dal D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii ed in particolare: 

1) di non aver subito condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati 
previsti dal Capo I del Titolo II del secondo libro del Codice Penale (reati dei pubblici ufficiali contro 
la Pubblica Amministrazione); 

2) di non aver subito condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati 
previsti dal Capo II del Titolo II del secondo libro del Codice Penale (reati dei privati contro la 
Pubblica Amministrazione); 

3) di non aver concorso, in qualità di membro di commissione giudicatrice, con dolo o colpa grave 
accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti 
dichiarati illegittimi; 

www.regione.puglia.it 

6 

www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


24404 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                 

 
 
 

 
 

 
 

  
 

 

       
         

 
           

 
 

             
         

    
 
 
 

  
 
 

            
 

                      
 

REGIONE 
PUGLIA 

___________________________________________ 

DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, OPERE PUBBLICHE, 
ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

4) di non svolgere e di non avere svolto altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo 
alla procedura succitata ed in esito alla presa visione dell’elenco dei concorrenti; 

5) di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, come definita dall’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

6) di non incorrere in una delle ipotesi previste dall’art. 51 del codice di procedura civile e che non 
sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono all’astensione dall’incarico ed in 
particolare riferimento all’elenco delle istanze allegate alla presente nota. 

Bari, _______________________________ 

Il dichiarante 

F.to ______________ 

www.regione.puglia.it 

7 

www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii



